
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова» 

(ФГБОУ ВО «ХГУ им. Н.Ф. Катанова») 

 

П Р И К А З 

11.12.2023          № 2220/1 

г. Абакан 

 

О проведении процедуры внутренней независимой оценки  

подготовки обучающихся по образовательным программам высшего и среднего 

профессионального образования  

 

В соответствии с СТО СК ХГУ 4.4.2-04-2018 «Внутривузовская система оценки 

качества образования» (утв. 02.03.2018г.) и с учетом аккредитационных показателей, 

утвержденных приказами Минобрнауки России от 18.04.2023 №409 «Об утверждении 

аккредитационных показателей по образовательным программам высшего образования, 

методики расчета и применения аккредитационных показателей по образовательным 

программам высшего образования»; Минпросвещения России от 29.11.2021 №869 «Об 

утверждении аккредитационных показателей, методики расчета и применения 

аккредитационных показателей по образовательным программам по образовательным 

среднего профессионального образования»; Рособрнадзора, Минпросвещения России, 

Минобрнауки России от 24.04.2023 №660/306/448 «Об осуществлении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения Российской 

Федерации, Министерством науки и высшего образования Российской Федерации 

аккредитационного мониторинга системы образования» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Руководителям учебных структурных подразделений совместно с учебным 

управлением (Кубрина С.М.), управлением непрерывного образования (Кокова О.В.), 

центром обеспечения качества (Гельд Н.В.) организовать и провести в период с 11.12.2023 

по 22.02.2024 процедуру внутренней независимой оценки качества подготовки 

обучающихся (выполнение диагностической работы) в рамках мероприятий по контролю 

наличия у обучающихся сформированных результатов обучения по ранее изученным 

дисциплинам по образовательным программам. 

2. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа «Методические 

рекомендации по проведению процедуры независимой оценки качества подготовки 

обучающихся в рамках мероприятий по контролю наличия у обучающихся 

сформированных результатов обучения по ранее изученным дисциплинам по 

образовательным программам высшего и среднего профессионального образования» 

(Приложение 1 к настоящему приказу, далее – Методические рекомендации). 

3. Заведующим кафедрами, заведующим отделениями в соответствии с 

Методическими рекомендациями осуществить следующие мероприятия по подготовке и 

проведению процедуры независимой оценки качества подготовки обучающихся: 
 

Мероприятие Сроки 
3.1 Определить не менее 5 компетенций, проверяемых в весеннем семестре 

2023-2024 учебного года (не менее одной УК/ОК, ОПК, ПК) у контингента 

обучающихся образовательных программ. до 23.12.2023 

3.2 Сформировать перечень дисциплин для проверки 

сформированности/этапа сформированности компетенций по 



образовательной программе, подготовить и предоставить в дирекцию 

института план проведения контрольных срезов (выполнения 

обучающимися диагностической работы) по соответствующей 

образовательной программе на весенний семестр 2023-2024 учебного года. 

3.3 Определить совместно с заместителем директора по учебной работе 

контингент обучающихся для проведения контрольных срезов (участвуют 

обучающиеся очной, очно-заочной, заочной форм).  

В контрольных срезах должны принять участие обучающиеся всех курсов 

всех основных профессиональных образовательных программ, реализуемых 

в 2023-2024 учебном году. 

3.4. Подготовить совместно с зам. по учебной работе график проведения 

контрольных срезов с использованием АИС «Образовательный портал», 

согласовать графики с Учебным управлением (каб. 401, Прутовых М.А.). 

3.5. Организовать: 

 разработку преподавателями оценочных средств по дисциплинам*, 

заявленным выпускающей кафедрой /ПЦК для проведения контрольных 

срезов в весеннем семестре 2023-2024 учебного года; 

 размещение оценочных средств в АИС «Образовательный портал»; 

 формирование комплекта оценочных средств по ОПОП и 

согласование с представителями работодателей по профилю подготовки. 

*При разработке оценочных средств учитывать, что оценка подготовленности 

обучающихся должна осуществляться в зависимости от доли выполненных 

заданий диагностической работы: 

выполнение менее 60% заданий – «неудовлетворительно»  

выполнение 60-69% заданий – «удовлетворительно» 

выполнивших 70-85% заданий – «хорошо» 

выполнивших 86% и более заданий – «отлично». 

по программам СПО: 

не позднее 13.01.2024 

 

по программам ВО: не 

позднее 27.01.2024 

3.6. Представить на утверждение Методическим советом университета 

комплекты оценочных средств для проведения мероприятий по контролю 

наличия у обучающихся сформированных результатов обучения 

(компетенции, части компетенции) по ранее изученным дисциплинам по 

образовательным программам путем размещения в формате pdf в сетевой 

папке \\ark\МС\!КОСы_2023-2024уч.г  

по программам СПО: 

до 17.01.2024 

по программам ВО: до 

31.01.2024 

3.7. Организовать выполнение обучающимися диагностической работы, 

сформированной из комплекта оценочных средств по ОПОП и провести 

анализ соответствия результатов оценки уровня сформированности 

компетенций (контрольные срезы) результатам промежуточной аттестации 

контингента обучающихся, участвующих в контрольных срезах.  

по программам СПО: 

до 10.02.2024 
 

по программам ВО 

очной, очно-заочной 

форм обучения: до 

22.02.2024 
 

по программам ВО, 

СПО, заочной формы 

обучения: в 

соответствии с 

графиком 

лабораторно-

экзаменационных 

сессий 

3.8. Оформить протоколы оценки уровня сформированности компетенций 

по ОПОП и предоставить их в учебный отдел Учебного управления (каб. 

401, Прутовых М.А.). 

3.9. Представить результаты оценки уровня сформированности 

компетенций обучающихся на рассмотрение Ученого совета института. 

до 04.03.2024 

 

4. Директорам институтов: 

4.1 Объявить своим распоряжением о проведении в весеннем семестре 2023-2024 

учебного года контрольных мероприятий по проверке наличия у обучающихся 

сформированных результатов обучения по ОПОП (компетенции, части компетенции) по 

ранее изученным дисциплинам (контрольных срезов) в следующие сроки: 

 по программам СПО: 17.01.2024 - 10.02.2024; 



 по программам ВО: 31.01.2024 - 22.02.2024. 

4.2 Обеспечить проведение контрольных срезов по дисциплинам образовательных 

программ в соответствии с графиком. 

4.3 Обеспечить участие в контрольных срезах не менее 90% списочного состава 

обучающихся академических групп. 

5. Проректору по молодежной политике и воспитательной деятельности (Шмидт 

С.В.) проинформировать Совет обучающихся университета о проведении процедуры 

внутренней независимой оценки качества подготовки обучающихся. 

6. Председателям методических комиссий институтов представить на заседании 

Методического совета университета (20.03.2024г.) отчёты о результатах проведения 

процедуры внутренней независимой оценки качества подготовки обучающихся в рамках 

мероприятий по контролю наличия у обучающихся сформированных результатов обучения 

по ранее изученным дисциплинам по образовательным программам. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 

учебной работе Н.А. Пропой.  

  

 

 

 

Ректор         Т.Г. Краснова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Прутовых М.А. (1347) 


